ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CĐ-UBND Tân Uyên, ngày      tháng 5 năm 2021

CÔNG ĐIỆN

Về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN UYÊN điện:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp, đặc biệt là các tỉnh

Bắc Giang, Bắc Ninh, số lượng các ca mắc tăng nhanh trong các khu vực cách

ly, giãn cách, phong tỏa và nguy cơ dịch bệnh lây lan ra cộng đồng rất cao. Vi

rút chủng mới lần này được hình thành từ môi trường điều kiện khác nên rất

mạnh, rất nhanh, rất khó kiểm soát và rất nguy hiểm. Theo thống kê, huyện Tân

Uyên có tổng số 650 người lao động tại tỉnh Bắc Ninh và Bắc Giang; tính đến

ngày 28/5/2021, số người đã về huyện là 314 người,  số đang làm việc chưa về

là 336 người. Đây là  một trong những nguy cơ lớn tiềm ẩn dịch bệnh xâm nhập,

lây lan vào địa bàn huyện.

Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo:

1. Chủ tịch UBND các xã:

Đồng loạt kích hoạt toàn bộ Tổ tự quản phòng chống dịch thôn, bản, tổ

dân phố, tình nguyện viên thực hiện phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà

từng đối tượng” để rà soát công dân trở về từ các điểm, ổ dịch, vùng dịch trong

cả nước, nhất là công dân trở về từ các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, kịp thời thông

báo cho chính quyền địa phương để theo dõi, quản lý và áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch theo quy định.

Tiếp tục rà soát, thống kê toàn bộ số công dân của địa phương đã đi đến

và về từ các tỉnh khác, ghi rõ địa điểm trước khi trở về địa phương  (kể cả ngoài

các điểm, ổ dịch, vùng dịch theo thông báo của Bộ Y tế) gửi về Phòng Lao động

- Thương binh & Xã hội tổng hợp trước 15h thứ 6 hàng tuần.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện thực hiện lấy mẫu xét nghiệm đối với các

trường hợp đi về từ vùng dịch đúng quy định. Đối với các trường hợp đi về từ

tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh (ngoài vùng dịch) tổ chức lấy mẫu xét nghiệm theo

 2

hướng dẫn tại Công điện số 18/CĐ-UBND ngày 27/5/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu và hướng dẫn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh; (B/c)

- Sở Y tế;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ huyện;

- UBND, BCĐ PCD Covid-19 các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-06-02T09:19:31+0700

		2021-06-02T11:00:23+0700

		2021-06-02T11:00:23+0700

		2021-06-02T11:00:23+0700